
SDRUŽENÍ SRAZ  
SPOLEČNĚ ZA RADOSTÍ A ZDRAVÍM, Z. S. 

2 
0 
2 
3

VÝROČNÍ ZPRÁVA



OBSAH 

2

Slovo úvodem 3

Kdo jsme a kde nás najdete 4

O nás 6

Výuková a socioterapeutická farma 8

Environmentální vzdělávání a osvěta 10

Vzděláváním k welfare 12

Programy s huculskými koňmi 14

Hiporehabilitace 17

Hobby horsing 19

Ubytování na statku 20

Rok 2023 v číslech 21

Public relations 22

Fundraising 23

Jak jsme hospodařili v roce 2023 25

Rozvaha, výkaz zisků a ztrát 26



SLOVO ÚVODEM

T oulcův dvůr je zajímavé a překrásné místo, na které je napojena řada programů, projektů i aktivit. Současně je to         
i nezisková organizace - spolek, jehož je Sdružení SRAZ dlouholetým členem. Věnujeme velkou péči a energii zapojení 
našich zaměstnanců do úkolů pracovních skupin, které se věnují řízení Toulcova dvora,   péči o areál, EVVO aj.  

Místopředsedkyně Sdružení SRAZ je současně předsedkyní zapsaného spolku Toulcův dvůr, z.s. Budujeme tak společně                     
a dlouhodobě značky SRAZ a Toulcův dvůr. Je pro nás důležitá vzájemná spolupráce, rozkvět a rozvoj Toulcova dvora jako celku. 

Uplynulý rok byl rokem úspěšným, pestrým i zajímavým. V roce 2023 jsme se primárně zaměřili na náš projekt Vzděláváním          
k welfare. V rámci něho jsme učili o tématech, která jsou provázána s životní pohodou zvířat. Díky grantům MHMP, SFŽP a MZe 
jsme mohli realizovat projekty environmentálního vzdělávání pro školy, studenty i veřejnost. Užitečným přínosem pro výuku bylo 
vytvoření metodiky Zvířata ve výuce, volnočasových aktivitách a terapii. 

V roce 2023 jsme získali od   SAVE Foundation  mezinárodní ocenění   ARCA-DELI AWARD 2023 za projekt Hiporehabilitační 
programy s huculskými koňmi. Věnovali jsme se propagaci tohoto plemene s důrazem na jeho historii, kvality a  všestrannost. 

Nadace Vinci a Nadace ČEPS nám přispěly na nákup hiporehabilitačních koní a do našeho 
stáda tak přibyly perspektivní huculské klisny, které projdou přípravou na specializační 
zkoušky koní pro hiporehabilitaci.   

V rámci public relations jsme začali tvořit několik let plánované nové webové stránky, které 
zpřístupníme  v roce  2024.  

Děkuji všem, kteří nás podpořili v našich programech a aktivitách - účastí, darem, pomocí, 
příspěvkem či granty - členům, účastníkům, dobrovolníkům, institucím státním                          
i soukromým, kolegům a kolegyním z dalších organizací, návštěvníkům. Děkuji celému 
SRAZovému týmu za spolupráci v roce 2023.  

 Společně tvoříme svět, ve kterém žijeme. Moc bych si přála, aby se nám dařilo dělat to         
s citem, moudrostí a respektem ke všem formám života. 

3



KDO JSME  
A KDE NÁS NAJDETE

4

S družení SRAZ  - Společně za radostí a zdravím, z. s. vzniklo v roce 1996, od roku 1999 působí ve Středisku 
ekologické výchovy Toulcův dvůr a o rok později se stává členem spolku Toulcův dvůr, z.s. 

V lednu 2000 se stává členem Zájmového sdružení Toulcův dvůr a podílí se s ostatními členskými organizacemi na správě 
areálu a zajištění bohaté celoroční nabídky programů. Hlavním tématem našich programů a projektů je využití aktivit a kontaktu se 
zvířaty nejen k terapeutickému působení, rozvoji osobnosti, podpoře zdraví, obohacení života a integraci, ale především k rozvíjení 
pozitivního vztahu mezi člověkem a zvířetem. 

Vize 
Jsme  organizace  inspirující  svou  činností   k   zodpovědnému  přístupu  k  lidem,  zvířatům,  
přírodě a sobě samému. 

Poslání 
Vytváříme prostor pro vzájemné setkávání. Připravujeme zážitkové, výchovně-vzdělávací               

a terapeutické programy se zvířaty v souladu s welfare. Vedeme k zodpovědnému jednání 
k lidem a k přírodě.

Toulcův dvůr okouzlí svou jedinečností i kontrastem s okolním světem. Starobylý statek, 
který se rozkládá na území pražské Hostivaře, je neobvyklý nejen díky farmě a přírodnímu areálu, 
ale také památkově chráněnému souboru budov, jejichž historie sahá až do středověku. Areál          
o rozloze více jak 10 ha, který je přírodní zahradou, tvoří sad, pole, louky, pastviny, lužní les             
a mokřad.  

Toulcův dvůr, z.s.  je zastřešující neziskovou organizací, která má 4 členy. Členskými 
organizacemi jsou dále Mateřská škola Semínko o.p.s, ENVIRA, o. p. s., Botič o.p.s.



V   roce 2000 vstupujeme do Asociace chovu huculských koní a České hiporehabilitační společnosti, o dva roky později do 
České jezdecké federace. 

Téměř 20 let aktivně spolupracujeme s Českou zemědělskou univerzitou v Praze. Významná je podpora odborníků, kteří se 
profesionálně věnují našim tématům - etologii, welfare, přirozené komunikaci s koňmi a lektorským dovednostem.  

Od roku 2003 jsme dlouhodobě zapojení v Národním programu uchování genových zdrojů ČR, který koordinuje VÚŽV, v.v.i., 
Uhříněves. V rámci tohoto projektu jsme se věnovali vzdělávání a osvětě s  tematikou původních českých plemen - odpolední akce, 
Mezinárodní den zvířat, exkurze, pořady pro TV, odborné články aj.  

V témže roce jsme se stali členy Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina, z.s. Členství nám umožňuje sdílet zkušenosti             
a spolupracovat s  řadou organizací, společně pracovat nad koncepcí EVVO aj. Sdružení SRAZ je od roku 2015 držitelem osvědčení 
„Certifikovaný poskytovatel environmentální výchovy“, kterému předcházel náročný audit. 

V roce 2012 jsme získali status Středisko doporučené hiporehabilitace ČHS. V roce 2014 jsme splnili požadavky pro získání statutu 
Středisko praktické výuky v oblasti hipoterapie ve fyzioterapii a ergoterapii a přípravy koní pro hiporehabilitaci. V loňském roce jsme 
se dále stali členy Rady dětí a mládeže hl. města Prahy.  

Od loňského roku je ubytovna držitelem certifikátu Ekologicky šetrná služba a Česká kvalita.

5



6

PROPOJUJEME SVĚT  
LIDÍ, ZVÍŘAT A PŘÍRODY  

DO HARMONICKÉHO CELKU

S razový tým, v přepočtu více než 13 pracovních úvazků,  zahrnuje řadu profesí – farmář, ergoterapeut, chovatel koní, 
lektor, zemědělský inženýr, právník, krejčová… Ženy a muži ze SRAZu jsou odborně vzdělaní, kreativní a často 
multifunkční, většina z nich má ve svém oboru dlouholetou praxi. Jsou zapojeni do programu celoživotního 

vzdělávání. Všichni společně se podílíme na vytvoření komplexních a kvalitně vedených služeb. Všechny programy připravujeme 
s velkým důrazem na odbornost, lektorské dovednosti a kvalitu. Používáme interaktivní formy a metody práce. Preferujeme kontakt     

s přírodou a výchovu prožitkem, reagujeme na aktuální témata.



7

V roce 2023 měl SRAZ 18 stálých zaměstnanců. Mimo to jsme spolupracovali s  14 osobami na DPP. Současně máme širokou 
klubovou základnu čítající přes 400 aktivních členů především z řad dětí a mládeže. Do činnosti a programů se dále zapojují studenti, 
externisté i dobrovolníci.  

Pro naši organizaci je důležitý stálý pracovní tým, který tvoří vzdělaní, odborně zdatní a výjimeční lidé. Naším cílem, který se nám 
daří naplňovat, je dlouhodobá spolupráce a celoživotní vzdělávání. Společně se podílíme na vytvoření komplexních a kvalitně 
vedených služeb.  

Těší nás zájem o naše služby i aktivity, přicházejí k nám zpětné pozitivní vazby na lektory, koordinátory, obsah programů, zázemí aj. 

Prostřednictvím praktické ekologické výchovy, vzdělávání a  osvěty usilujeme o  prohloubení odpovědného jednání vůči přírodě 
a Zemi. 

Před více než dvaceti lety jsme založili Klub SRAZ, pro jehož členy připravujeme každoročně širokou nabídku zájmových kroužků       
a prázdninových programů. Je určena dětem i dospělým, daří se nám zapojovat i celé rodiny. 

Správní rada 

Ing. Marie Dvořáčková, předsedkyně spolku 

Ing. Lenka Skoupá, místopředsedkyně spolku 

Ing. Martina Beranová, členka správní rady 

doc. Ing. Jitka Bartošová, Ph.D., členka správní rady  



VÝUKOVÁ  
A SOCIOTERAPEUTICKÁ  

FARMA

N aše socioterapeutická a výuková farma NOEMOVA ARCHA je ojedinělou expozicí původních českých plemen. Zvířata zde 
chovaná jsou reprezentanti našich národních plemen hospodářských zvířat. Najdete mezi nimi české červinky, valašské 
ovce, české bílé kozy, huculské koně, české husy a české slepice zlatě kropenaté  a několik národních plemen králíků – 

český červený, český černopesíkatý a moravský modrý. Jsou cennou genovou rezervou důležitou pro zachování agrobiodiverzity - 
biologické rozmanitosti. 

Zvířata chováme s maximálním ohledem na kvalitu života a pohodu - WELFARE. Poskytujeme jim dostatek 
prostoru, soužití ve stádě či hejnu, kvalitní potravu, pohyb, odbornou a laskavou péči. Do zajištění jejich potřeb se zapojuje 
veřejnost adopcemi, dary finančními i věcnými. 

Na farmě probíhají ekologické výukové programy pro děti od MŠ až po středoškoláky, volnočasové kroužky, akce pro veřejnost, 
odborné semináře, studentské praxe a stáže. S péčí o zvířata pomáhají lidé se zdravotním postižením, dobrovolníci i děti                    
z chovatelských kroužků a příměstských táborů. 

Na jaře nás notně potrápila opatření spojená s ptačí chřipkou. Téměř tři měsíce jsme museli držet drůbež zavřenou, což se nelíbilo 
především kachnám a husám. Když jsme je v dubnu pustili, okamžitě nabrali směr do koupacího jezírka. V březnu se kravičce 
Jahodě narodila Malina - v pořadí čtrnácté tele české červinky na naší farmě. Farmáři trochu bojovali se zkrácenými šlachami na 
předních nohách, ale nakonec je z ní překrásná zdravá jalovička, která dělá radost studentům na Střední zemědělské škole v Písku, 
kde má svůj nový domov. 

8



9



ENVIRONMENTÁLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ  

A OSVĚTA

E kologická témata jsou obsahem výukových programů pro školy, jsou součástí seminářů i praxí studentů.                
K šetrnému chování k  životnímu prostředí a jeho ochraně vedeme děti ze zájmových kroužků, účastníky programů         
a akcí i klienty hostelu. Sami se snažíme jít vzorem v celém provozu, protože věříme, že pozitivní příklad má velkou 

sílu.

V rámci neformálního volnočasového vzdělávání nabízíme dětem pravidelný kontakt se zvířaty, dlouhodobé 
zdokonalování chovatelských znalostí a dovedností. Velkým přínosem je také možnost setkávat se celoročně s vrstevníky se 
stejnými zájmy. Každoročně pořádáme víkendové akce. Letos jsme vyrazili na výpravu spojenou s návštěvou welfare farem          
v okolí Prahy.  

Realizujeme řadu vzdělávacích a osvětových akcí pro širokou veřejnost i odborníky. Publikujeme články s ekologickými 
tématy. Ve spolupráci s médii vznikají zajímavé pořady, často s velkým diváckým úspěchem. 

I na období prázdnin máme připravené zajímavé programy. Děti si u nás mohou vybrat z řady příměstských   táborů, velice 
oblíbené jsou Školy malých farmářů.  

Letošní novinkou byla celoroční korespondenční soutěž Farmářský pětiboj. Zúčastnily se dětské týmy z celé České republiky. 
Během deseti týdnů postupně e-mailem dostávaly úkoly o hospodářských zvířatech a odesílaly vypracované zpět. Účastníci si 
vyzkoušeli inspektorské hodnocení chovu, tvorbu komiksu o zdomácnění, natáčení videa i návrh projektu farmy. Soutěž měla 
velký úspěch a téměř všechny týmy si přijely pro diplomy osobně na Toulcův dvůr.  

Součástí výukových prostor je zookoutek s domácími mazlíčky, který slouží k  vzdělávací a výchovné činnosti. Zodpovědný 
přístup při pořízení zvířete a vhodná každodenní péče je stále aktuální téma. Novým přírůstkem je gekončík noční, kterého jsme 
se ujali. 

10



11



VZDĚLÁVÁNÍM  
K WELFARE

12

P ro návštěvníky Toulcova dvora připravujeme každý měsíc tematické akce, kde se věnujeme především správné péči        
o zvířata, ať už to jsou ta hospodářská nebo domácí mazlíčci. Účastníky jsou nejčastěji rodiny s menšími dětmi, které 
zde mají možnost přímého kontaktu se zvířaty. Jejich dospělý doprovod současně vzděláváme v oblasti zodpovědného 

spotřebitelského chování. Nejvýznamnější akcí byl Den zvířat spojený s oslavou 20. narozenin české červinky Jitky a vernisáží 
výstavy výtvarných prací dětí a mládeže Žijeme spolu - pomáháme zvířatům, které proběhly v měsíci říjnu. 

Naše spolupráce s oborovými středními a vysokými školami pokračovala i v roce 2023. Studenti k nám od roku 2006 přicházejí 
na učební a odborné praxe, jejichž náplní   jsou kromě péče o zvířata účast na výukových programech, přímá práce s klienty na 
farmě, náslechy hiporehabilitačních lekcí a další aktivity.

Studenti u nás oceňují výborný přístup ke zvířatům i lidem, možnost vyzkoušet si „něco nového“, pestrost plemen i činností na 
farmě, pozitivní a veselé naladění pracovního týmu. Se školami spolupracujeme jako konzultanti rovněž při zpracovávání 
odborných prací. 

Pokračovali jsme i v tomto roce ve spolupráci s V. Bořánkem cyklem seminářů s tématikou horsemanshipu v návaznosti na jeho 
Školu jezdectví. Další výbornou lektorkou je MVDr. D. Švehlová, která připravila řadu seminářů zaměřených na zdraví koní          
a správnou péči o ně.

Novinkami roku 2023 byly semináře: Vrozená křivost u koní s Kristinou Koudelovou a Páteř v rovnováze  - seminář s využitím 
Franklin Method s fyzioterapeutkou, instruktorkou jezdectví a certifikovanou trenérkou Franklin Method® Equestrian 
Equibalance CZ  Kateřinou Touškovou.

Velmi zajímavý byl cyklus tří webinářů s doc. Ing. Jitkou Bartošovou, Ph. D. pod názvem Koně v pohodě na téma welfare koní. 

Velký úspěch sklidil seminář Doc. Ing. Karolíny Brandlové, Ph.D. s  názvem Sex, gender a samičky v zoologii.



13



PROGRAMY  
S HUCULSKÝMI 

KOŇMI

N aše jezdecká škola má dlouholetou tradici. Její počátky sahají do roku 1999. Učíme podle vlastní metodiky 
Komunikačně-jezdeckého programu s koňmi, která se neustále vyvíjí a rozšiřuje. Pracujeme výhradně s huculskými 
koňmi vzhledem k našemu zaměření na původní česká plemena a jejich propagaci. Naším přáním je věnovat se 

především dětem a mládeži dlouhodobě, inspirovat je a vést k  ochraně přírody. Učit je, jak zacházet s koňmi v harmonii 
vzájemné důvěry a respektu, a naplňovat jejich přirozené životní potřeby.  

Vycházíme ze zásad ježdění Centered Riding (výukových metod Sally Swift) a z principů horsemanshipu, školy Václava 
Bořánka, zařazujeme práci s Franklin balls. Důležitým tématem je pro nás správné držení těla, koordinace, rovnováha, 
plynulost, motivace ke zdravému pohybu. To vše a ještě mnohem více učíme děti i dospělé. 

V rámci neformálního vzdělávání našich členů zapojených do jezdeckých lekcí se lektorky věnují praktické i teoretické výuce 
z oblasti etologie, chovu   a ošetřování koní, z ekologie, sebepéče, komunikace aj. Učíme hrou, využíváme zážitkovou 
pedagogiku, jsme často venku. Členové mají také možnost účastnit se odborných seminářů, které náš spolek realizuje.

Novinkou je výuka jemných manuálních technik, při které využíváme doteků TTouch podle L. T. Jones, Mastersonovy 
metody, Equine Touch.   Učíme děti vnímat jemné reakce koně, vzájemně komunikovat, používat doteky k relaxaci                        
i k fyzickému uvolnění koně. Zajímavou formou tak získávají znalosti z anatomie a fyziologie, učí se vnímat tělo                            
v souvislostech.  

Tradičně jsme i letošní prázdniny pořádali letní pobyty a tábor na letní základně v Chotiněvsi a putování v sedlech, které 
jsme si společně s účastníky náramně užili. Kromě jezdecké turistiky a péče o koně byly obsahem hry, odpočinek, výlety              
i výuka teorie jízdy.

14



15



16



HIPOREHABILITACE

S družení SRAZ je aktivním střediskem České hiporehabilitační společnosti, z.s. (ČHS). Jsme držiteli statusů Středisko 
doporučené hiporehabilitace a Středisko praktické výuky. Řadíme se tím mezi 15 takto oceněných středisek v ČR. Naše 
specialistka pro hiporehabilitaci je předsedkyní ČHS a současně odbornou lektorkou kurzů hipoterapie ve fyzioterapii     

a ergoterapii (HTFE).

Programům terapií s koňmi se věnujeme od roku 1999. Zaměřujeme se primárně na oblast HTFE, okrajově i na oblast 
hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi a kontaktní terapie. Po celý školní rok probíhaly lekce hiporehabilitace pět dní        
v týdnu podle pravidelného celoročního plánu. Zaměřujeme se na oblast rané péče, což jsou děti od miminek do věku 7 let. U nich 
je efekt prováděné hipoterapie nejvyšší. 

 

17

Naši huculové mají úspěšně složené specializační zkoušky 
hiporehabilitačního koně ČHS, popř. jsou na ně připravováni. 

V roce 2023 získal náš Hiporehabilitační program s huculskými 
koňmi významné mezinárodní ocenění ARCA DELI AWARD 
2023 (www.save-foundation.org.) Je každoročně udělováno 
majitelům a chovatelům poskytujícím inovativní služby se 
zapojením původním plemen hospodářských zvířat.  

Nově nám do týmu přibyla terapeutka Bc. Zuzka Reiselová se 
specializací pro HTFE.

http://www.save-foundation.org/


18



HOBBY 
HORSING

V roce 2023 jsme otevřeli nový kroužek Hobby Horsingu. Hobby horsing napodobuje jízdu na skutečných koních, kdy kůň 
je zde zastoupen dřevěnou tyčkou opatřenou koňskou hlavou. V současné době je populární již v mnoha zemích světa.       
Z rodného Finska, kde má status oficiálního sportu a má desítky tisíc stoupenců, se rychle rozšířil do dalších zemí světa.  

Děti se svými koníky mohou být v pohybu doma i venku. Společný čas strávený na čerstvém vzduchu, zábava, budování 
přátelských vztahů, rozvoj kreativity, fyzické kondice, zlepšování koordinace pohybu, získávání znalostí o koních patří jen ke 
krátkému výčtu z mnoha pozitiv, která přináší. Navíc si svého koníka a doplňky mohou vyrobit sami a cvičit s ním prakticky 
kdekoliv. 

19



UBYTOVÁNÍ NA STATKU

N a naší ubytovně jsme v roce 2023 pracovali na zkvalitnění provozu směrem k udržitelnosti.  Nechali jsme instalovat 
do dalších prostor světla na pohybové spínače, sprchové hlavice i baterie jsme doplnili    o spořiče vody, zaměřili jsme 
se na používané hygienické a úklidové prostředky. Naše snažení vyústilo    v získání certifikátu Ekologicky šetrná 

služba a Česká kvalita. 

20

Z ocenění jsme měli opravdu velkou radost, neboť jeho získání předcházelo více než dvouměsíční shromažďování osvědčení      
a certifikátů jednotlivých spotřebičů i počítání spotřeby a úspory energií. Získaný certifikát organicky přispěje                                  
k environmentální osvětě široké veřejnosti v prostorách hostelu. 



21

ROK 2023 V ČÍSLECH

Počet akcí/lekcí/noclehů Účastníků/osob Účastníko-hodin
Ekologické výukové  programy 232 4 458 9764

Realizované vzdělávání studentů VOŠ a 
VŠ 6 498 949

Odborné praxe a stáže (vč. programu 
Erasmus) 30 48 3992

Vzdělávací akce pro odbornou 
veřejnost 24 461 2345

Vzdělávací a osvětové akce pro širokou 
veřejnost 14 728 1194

Neformální vzdělávání, zájmové 
kroužky pro děti a mládež 15 260 32164

Zájmové kroužky pro dospělé 4 24 960
Pobytové letní akce a tábor  
v Chotiněvsi 9 77 4822

Příměstské tábory na Toulcově dvoře 11 259 8811

Hiporehabilitace 1681 74 560
Počet zaměstnaných osob se 
zdravotním postižením - 3 -

Dobrovolníci 2 - -

Koordinace dobrovolnických dnů 8 47 -

Ubytovna 5961 - -

Počet členů - 404 -



PUBLIC  
RELATIONS

V  roce 2023 jsme se věnovali psaní článků, komunikaci s novináři i natáčení videí. Výstupy jsme následně publikovali         
v tisku, na sociálních sítích i v televizních pořadech.  

Celkem 4x jsme byli ve vysílání České televize, Novy a Primy, a to s tématy chovu národních plemen králíků, opatření 
proti suchu, zvířata doma. Štáb pořadu Snídaně s Novou jsme dokonce pohostili na naší farmě. Vstoupili jsme do živého vysílání 
Radia Junior s povídáním o ochraně přírody a osvětových akcích na Toulcově dvoře. Zveřejnili jsme 26 odborných článků, z toho 
9 odborných článků v časopisech Bedrník, Mrkvička, EVVOluce, Hlasatel MČ Prahy 15, v deníku MF Dnes a dále online na webu 
Ministerstva životního prostředí. 

Celkem vyšlo 10 čísel SRAZového Zpravodaje s pozvánkami na naše akce, novinkami z farmy a osvětovými články. Vydávali jsme 
pravidelně interní SRAZový týdeník Co týden dal. 

Připravili jsme sérii prezentačních bannerů o činnosti a aktivitách spolku, farmy a huculských koní. Započali jsme s tvorbou 
nových webových stránek.

Reprezentovali jsme Sdružení SRAZ na 14. konferenci o hiporehabilitaci a členské schůzi Asociace chovatelů huculského koně.

22



FUNDRAISING

V  uplynulém roce jsme se intenzivně věnovali získávání finančních prostředků na zajištění našich aktivit v  souladu 
s  posláním spolku. Řešili jsme 12 grantů, z  kterých jsme 10 v  tomto roce dokončili, naplnili jejich cíle i plánované 
výstupy a vypracovali závěrečné zprávy. Zbývající projekty dokončíme příští rok. Realizovali jsme 3 zakázky. 

Dalších 8 grantových žádostí jsme podali. Ty úspěšné budeme uskutečňovat v roce 2024.  

Od roku 2014 pořádáme veřejnou sbírku, která se koná za účelem získání finančních prostředků na rozvoj a zajištění 
zooterapie, zejména hiporehabilitace a provozu výukové a socioterapeutické farmy. Příjmy veřejné sbírky jsou tvořeny především 
výnosy z benefičních akcí, příspěvky adoptivních rodičů a dary. V roce 2023 byl celkový hrubý výnos sbírky 760.725,37 Kč, ze 
sbírky jsme čerpali 528.594,23 Kč. Tyto prostředky byly využity zejména na zajištění ošetřování zvířat, nákup krmiv, veterinární 
služby aj.  

Dočerpali jsme a ukončili veřejnou sbírku Donio.  

Další prostředky, které jsme získali z darů, jsme použili především na zajištění provozu farmy a hiporehabilitace.

23



Granty 2023 Období 
realizace

Účel Přiděleno Vyčerpáno 2023
HMP OOP zbývá  

k vyčerpání/SFŽP  + Vinci 
bude proplaceno 2024

HMP odbor ochrany prostředí 2022 - 2023
Environmentální vzdělávání dospělých se zaměřením na studenty VŠ, 

VOŠ a lektory EVVO v Toulcově dvoře 300 000 Kč 109 658 Kč 0 Kč

HMP odbor ochrany prostředí 2022 - 2023 Environmentální výukové programy na farmě a v zookoutku Toulcova 
dvora

400 000 Kč 65 483 Kč 0 Kč

HMP odbor zdravotnictví 2023 Zajištění lekcí hiporehabilitace v SEV hl. m. Prahy Toulcův dvůr 534 000 Kč 534 000 Kč 0 Kč

HMP odbor školství, mládeže a sportu Magistrátu hl. m. Prahy 2023 Podpora využiT volného času děT a mládeže na území hl. m. Prahy 62 200 Kč 62 200 Kč 0 Kč

HMP odbor školství, mládeže a sportu Magistrátu hl. m. Prahy 2023
Program podpory prostorového zajištění činnosW s dětmi a mládeží ve 

volném čase v souvislosW se zvýšením cen energií 12 000 Kč 12 000 Kč 0 Kč

HMP odbor ochrany prostředí 2023 - 2024 Environmentální výukové programy na farmě a v zookoutku Toulcova 
dvora

600 000 Kč 170 594 Kč 429 406 Kč

Státní fond životního prostředí 2023 - 2024 Ekologické výukové programy na farmě a v zookoutku Toulcova dvora 300 000 Kč 300 000 Kč 300 000 Kč

Ministerstvo zemědělství 2023
Osvěta a vzdělávání na farmách pro podporu poziWvního vnímání chovu 

hospodářských zvířat 255 395 Kč 255 395 Kč 0 Kč

Nadace Jedličkova ústavu 2023 Nákup hiporehabilitačních pomůcek pro klienty hiporehabilitace 25 000 Kč 25 000 Kč 0 Kč

ČEPS 2023 Příspěvek na nového hiporehabilitačního koně a jeho výcvik 30 000 Kč 30 000 Kč 0 Kč

Nadace Vinci 2023 - 2024 Nákup koně a příslušenství pro hiporehabilitaci 100 000 Kč 0 Kč 100 000 Kč

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 2021 - 2023 Celoroční zajištění volnočasových akWvit pro děW a mládež 
podporujících pobyt v přírodě a zdravý životní styl

239 108 Kč 16 751 Kč 0 Kč

Veřejné sbírky

Donio - veřejná sbírka 2022 - 2023 Pohoda v pohodě – důchod a welfare pro huculku Pohodu 65 800 Kč 6 346 Kč 0 Kč

Veřejná sbírka Sdružení SRAZ 2023
Rozvoj a zajištění zooterapie, zejména hiporehabilitace a provozu 

výukové a socioterapeuWcké farmy
760 725 Kč 518 351 Kč 242 374 Kč

Zakázka

HMP odbor ochrany prostředí 2023 Osvěta a vzdělávání v oblasW ochrany a welfare zvířat 2023 146 894 Kč 146 894 Kč 0 Kč

NPU a VGZpZ při VÚŽV 2023 Výchovné a vzdělávací akWvity v oblasW genových zdrojů pro děW a 
mládež

100 000 Kč 100 000 Kč 0 Kč

HMP – zajištění provozu SEV 2023 Zajištění provozu Střediska ekologické výchovy Toulcův dvůr 1 250 000 Kč 1 250 000 Kč 0 Kč

- 3 602 672 Kč 1 071 780 Kč

24



JAK JSME HOSPODAŘILI  
V ROCE 2023

V  loňském roce se nám podařilo vytvořit pozitivní hospodářský 
výsledek ve výši 369 488,- Kč, který bude použit v dalším období 
pro rozvoj aktivit a programů spolku, dále pro zlepšení zázemí        

a jeho vybavení.  

Finanční zdroje Sdružení SRAZ byly i v uplynulém roce různorodé. Naším 
cílem je vícezdrojové financování.  

Dotační žádosti organizace vyhověly tyto organizace: Hlavní město Praha, 
Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
Státní fond životního prostředí, dále  Nadace  ČEPS, a.s., Nadace Jedličkova 
ústavu, Nadace Vinci. Celkem tyto příjmy dosáhly 13,5 % z celkových 
příjmů organizace. 

Příjmy organizace mimo provozní dotace činily celkem 86,5% z celkového 
ročního obratu. Z toho příjmy z  vlastní činnosti tvořily 45,1 % a členské 
příspěvky 32,98 %.

25

Členské příspěvky
32,98 %

Příjmy z vlastní činnosti
45,10 %

Ostatní příjmy
8,41 %

Dotace
13,50 %



26

Rozvaha, výkaz zisku a ztráty za rok 2023



J sme důležitou součástí spolku Toulcův dvůr, z.s. jako homogenního, kooperujícího a vzájemně propojeného celku organizací, 
lidí, zvířat a místa. Příští rok společně oslavíme jeho 30. narozeniny.  

Pravidelně jsme se s kolegyněmi a kolegy setkávali a spolupracovali na schůzích výkonných výborů členských organizací, setkáních 
pracovních skupin zaměřených na péči o areál, EVVO a PR. Připravovali jsme společně strategický plán Toulcova dvora a aktivně jsme se 
zapojovali do pořádání akcí pro veřejnost. Vážíme si vzájemného sdílení a předávání zkušeností. 

V uplynulém roce pokračovala dlouholetá úspěšná spolupráce s FARMOU HUCUL, s.r.o., která se nachází na Janově Hoře ve Vítkovicích 
v Krkonoších. Zdejší chov založený již v roce 1979 je největším chovem huculských koní v České republice a druhým největším v Evropě. Díky 
skvělé péči majitelů pana Ing. Ivana Karbusického a jeho dcery Ing. Alžběty Karbusické jsou členy našeho huculského stáda převážně 
“janováčtí huculové”, jež se vyznačují velice přátelskou a milou povahou, jsou snadno ošetřovatelní a velmi houževnatí.  

V roce 2023 jsme navázali kooperaci se Sborem dobrovolných hasičů Prahy 11, kteří nám v letních měsících v rámci svých cvičení 
zavlažují jízdárnu.  

Pokračovaly tréninky jízdního oddílu Městské policie hl. m. Prahy. Měli jsme tak možnost sledovat práci policejních koní v rámci 
jejich profesní přípravy.

 Agility Renaty Mandové pořádala na naší jízdárně pravidelná cvičení pro pejsky a jejich majitele. Uspořádali na Toulcově dvoře                
i mezinárodní závody.

Velké poděkování patří firemním dobrovolníkům, kteří se zapojovali do péče o prostory farmy, stavění ohrad, úklid výběhů, pomáhali      
s přípravou pomůcek pro naše programy apod. 

Všem zde jmenovaným děkujeme za spolupráci v uplynulém roce a těšíme se  na její pokračování v dalších letech. 

27

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI



DĚKUJEME VŠEM ČLENŮM, 
DÁRCŮM, ADOPTIVNÍM RODIČŮM  

A PODPOROVATELŮM

28

Asociace chovatelů  
huculského koně



Děk u j e m e 
S R A Z o v é m u t ým u         

za úspěšný rok 2023

29



Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím, z. s. 
SEV Toulcův dvůr 

Kubatova 32/1, 108 00 Praha 10 
IČO: 62697617 
e-mail: sraz@toulcuvdvur.cz, web: www.sdruzenisraz.eu 
ID DS: hpbbmtq, tel: 739 655 490

mailto:sraz@toulcuvdvur.cz
http://www.sdruzenisraz.eu
tel:739%20655%20490

